



2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年10月3日

上場会社名 株式会社アドヴァングループ 上場取引所 東
 コード番号 7463 URL http://www.advan.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 末次 廣明
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 山形 さとみ TEL 03-3475-0394
 四半期報告書提出予定日 2022年10月31日 配当支払開始予定日 2022年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	9,612	10.7	2,079	11.4	6,644	158.0	4,359	146.5
2022年3月期第2四半期	8,681	2.5	1,866	△8.6	2,575	24.6	1,768	29.1

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 4,327百万円 (136.2%) 2022年3月期第2四半期 1,745百万円 (37.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	114.61	—
2022年3月期第2四半期	43.76	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第2四半期	63,135	44,552	70.6	1,180.51
2022年3月期	57,591	42,658	74.1	1,071.41

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 44,552百万円 2022年3月期 42,658百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	15.00	—	20.00	35.00
2023年3月期	—	20.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	13.9	4,800	25.3	5,150	△10.5	3,400	△11.0	85.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期2Q	53,812,692株	2022年3月期	53,812,692株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	16,072,946株	2022年3月期	13,996,946株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期2Q	38,036,317株	2022年3月期2Q	40,415,803株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、コロナ禍からの正常化が進む一方で、急激に円安が進むと共に、船賃や仕入コスト高による物価の上昇や、ウクライナ情勢で加速する資源・エネルギーの価格高騰、供給不足の影響により、インフレ懸念が高まるなど、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当第2四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は9,612百万円（前年同期比10.7%増）、営業利益は2,079百万円（同11.4%増）となりましたが、デリバティブ評価益として3,469百万円（前年同期は454百万円の評価益）を計上した結果、経常利益は6,644百万円（前年同期比158.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,359百万円（同146.5%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

①資産負債の増減

当第2四半期連結会計期間末における資産総額は前連結会計年度末に比べ5,543百万円増の63,135百万円となり、また、負債総額は前連結会計年度末に比べ3,650百万円増の18,583百万円となりました。純資産は前連結会計年度末に比べ1,893百万円増の44,552百万円となり、この結果、自己資本比率は70.6%となりました。

②連結キャッシュフロー

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ415百万円増の9,979百万円となりました。なお、当四半期連結会計期間における連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

（営業活動におけるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は1,410百万円（前年同四半期は1,747百万円の収入）となりました。その主な内訳は、税金等調整前四半期純利益6,672百万円、デリバティブ評価益△3,469百万円、売上債権の増加額△640百万円、また、棚卸資産の減少額46百万円、法人税等の支払額1,224百万円であります。

（投資活動におけるキャッシュ・フロー）

投資活動により支出した資金は1,592百万円（前年同四半期は381百万円の支出）となりました。その主な内訳は、有形固定資産の取得による支出1,540百万円、投資有価証券の取得による支出332百万円などによるものです。

（財務活動におけるキャッシュ・フロー）

財務活動により得られた資金は410百万円（前年同四半期は1,715百万円の支出）となりました。その主な内訳は、長期借入れによる収入4,000百万円、長期借入金の返済1,153百万円、自己株式取得による支出1,643百万円、配当金の支払額791百万円であります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。特に経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益は、為替の変動によりデリバティブ評価損益が生じた場合、その影響を受けることとなります。

なお、2023年3月期の通期業績予想につきましては、来年3月末の為替の見通しが難しいため、2022年4月6日の「2022年3月期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想を据え置いております。業績予想の修正の必要性が生じた場合は速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,999,650	13,415,565
受取手形、売掛金及び契約資産	4,537,794	5,178,194
商品	3,035,577	2,996,147
原材料	16,795	9,982
その他	1,192,146	2,326,802
貸倒引当金	△643	△821
流動資産合計	21,781,320	23,925,872
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,403,969	7,289,181
土地	23,097,451	23,091,172
その他（純額）	761,258	1,900,623
有形固定資産合計	31,262,678	32,280,978
無形固定資産	94,032	78,111
投資その他の資産	4,453,932	6,850,504
固定資産合計	35,810,643	39,209,594
資産合計	57,591,964	63,135,466
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,086,382	969,692
1年内返済予定の長期借入金	1,974,588	2,374,584
未払法人税等	1,349,674	2,440,120
賞与引当金	97,000	93,000
その他	766,750	597,517
流動負債合計	5,274,395	6,474,914
固定負債		
長期借入金	9,602,433	12,048,478
役員退職慰労引当金	33,941	33,941
その他	22,210	26,043
固定負債合計	9,658,585	12,108,463
負債合計	14,932,981	18,583,378

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,500,000	12,500,000
資本剰余金	4,922,559	4,922,559
利益剰余金	36,092,183	39,655,190
自己株式	△10,972,054	△12,610,018
株主資本合計	42,542,687	44,467,731
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	116,295	84,357
その他の包括利益累計額合計	116,295	84,357
純資産合計	42,658,983	44,552,088
負債純資産合計	57,591,964	63,135,466

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	8,681,699	9,612,252
売上原価	4,906,565	5,581,835
売上総利益	3,775,134	4,030,417
販売費及び一般管理費	1,908,684	1,951,211
営業利益	1,866,449	2,079,205
営業外収益		
売電収入	69,656	81,467
デリバティブ評価益	454,279	3,469,956
為替差益	82,184	876,661
受取運賃収入	92,041	137,425
その他	45,366	47,436
営業外収益合計	743,528	4,612,946
営業外費用		
支払利息	13,721	22,472
売電原価	20,815	19,831
その他	181	5,732
営業外費用合計	34,718	48,036
経常利益	2,575,259	6,644,116
特別利益		
固定資産売却益	256	210
会員権売却益	2,436	—
投資有価証券売却益	—	57,497
特別利益合計	2,693	57,708
特別損失		
固定資産処分損	11,492	20,040
投資有価証券評価損	—	2,229
投資有価証券売却損	—	6,658
特別損失合計	11,492	28,928
税金等調整前四半期純利益	2,566,460	6,672,896
法人税、住民税及び事業税	828,600	2,286,599
法人税等調整額	△30,713	26,974
法人税等合計	797,887	2,313,573
四半期純利益	1,768,573	4,359,322
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,768,573	4,359,322

（四半期連結包括利益計算書）
（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）
四半期純利益	1,768,573	4,359,322
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	35,707	△31,937
繰延ヘッジ損益	△58,823	—
その他の包括利益合計	△23,116	△31,937
四半期包括利益	1,745,456	4,327,384
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,745,456	4,327,384
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,566,460	6,672,896
減価償却費	374,049	347,216
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△2,708	177
受取利息及び受取配当金	△9,766	△16,212
支払利息	13,721	22,472
為替差損益（△は益）	142	△187,580
デリバティブ評価損益（△は益）	△454,279	△3,469,956
投資有価証券売却損益（△は益）	—	△50,839
固定資産売却益	△256	△210
固定資産処分損	11,492	20,040
売上債権及び契約資産の増減額（△は増加）	59,340	△640,400
棚卸資産の増減額（△は増加）	△380,400	46,242
仕入債務の増減額（△は減少）	156,735	△75,684
その他	△110	△26,280
小計	2,334,420	2,641,879
利息及び配当金の受取額	9,766	16,212
利息の支払額	△13,710	△22,472
法人税等の支払額	△582,531	△1,224,795
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,747,945	1,410,825
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△215,112	△1,540,390
投資有価証券の取得による支出	△8,259	△332,186
投資有価証券の売却による収入	—	281,329
その他	△157,806	△1,591
投資活動によるキャッシュ・フロー	△381,179	△1,592,839
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	4,000,000
長期借入金の返済による支出	△1,109,210	△1,153,959
自己株式の取得による支出	△112	△1,643,696
配当金の支払額	△605,931	△791,994
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,715,254	410,349
現金及び現金同等物に係る換算差額	△142	187,580
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△348,630	415,915
現金及び現金同等物の期首残高	10,711,023	9,563,388
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,362,392	9,979,303

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

当第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

当社は、2022年4月19日開催の取締役会決議に基づき、自己株式2,076,000株の取得を行いました。この結果、当第2四半期連結累計期間において単元未満株式の買取りによる増加も含めて、自己株式が1,637,964千円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が12,610,018千円となっております。

（会計方針の変更）

（時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用）

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号、2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 3
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他 (注) 1	計		
売上高						
外部顧客への売上高	8,241,678	54,406	385,614	8,681,699	—	8,681,699
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	1,038,613	746,336	1,784,950	△1,784,950	—
計	8,241,678	1,093,020	1,131,951	10,466,650	△1,784,950	8,681,699
セグメント利益	1,939,364	665,847	207,045	2,812,257	△945,807	1,866,449

(注) 1. 「その他」の区分は、ホームセンターへの卸売り販売事業及び当社商品の入出庫事業であります。

2. セグメント利益の調整額△945,807千円には、セグメント間取引消去△95,555千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△850,252千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 3
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他 (注) 1	計		
売上高						
外部顧客への売上高	9,226,510	46,542	339,199	9,612,252	—	9,612,252
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	1,038,282	794,154	1,832,437	△1,832,437	—
計	9,226,510	1,084,824	1,133,354	11,444,689	△1,832,437	9,612,252
セグメント利益	2,058,814	616,811	189,963	2,865,589	△786,383	2,079,205

(注) 1. 「その他」の区分は、ホームセンターへの卸売り販売事業及び当社商品の入出庫事業であります。

2. セグメント利益の調整額△786,383千円には、セグメント間取引消去△83,127千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△703,255千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。